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Katedra / Ústav: Katedra softwarového inženýrstv́ı
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1. Introduction

Database systems are very interesting systems to deal with. There is much
progress in the field. Many commercial as well as free products contain many
new features every year. Nevertheless most senior database professionals only
use the core features, which have been in existence for 10 years and more. Ar-
guably these new features are buggy in first couple of releases and after this
period they may still exhibit performance issues. Whatever the reasons, the final
result is that many programmers use only limited subset of the query language
and engine features.

From the programmer’s point of view, the comfort of working with SQL
language is comparable to coding in C language without preprocessor. There
are many situations where performance reasons require programmer to duplicate
large sections of code. In larger system with 200 tables or more this can be very
confusing for inexperienced developers. Moreover this approach tends to make
maintenance of the code rather hard, as further changes in one SQL statement
need to be propagated to many equal or similar ones spread among the applica-
tion. There are ways to share common code using views and functions, but these
are static in their nature and do not have any context. Database engines allow
execution of procedural languages, which help with the tasks where SQL is just
impractical[1]. These must be properly and seamlessly interfaced with the rest of
the system, since switching from procedural to SQL code and back adds overhead
and complexity for developers.

Last, but not least, there is a security aspect. If database systems are to face
an attacker directly, vast majority of applications just ignores this issue. Database
is used by single account with full rights and there is no effort to provide an ability
to recover from the attack.

This thesis analyzes problems specifically in Microsoft SQL Server database
engine in versions 2005, 2008 and 2008 R2. The engine allows execution of .NET
2.0 assemblies which can be used for procedural code[11, 1]. Simply put, developer
just needs set of tools that create thin abstraction over system catalogue and
give him or her ability to enforce patterns and use code templates. It is the
author’s opinion that roughly 50% of the database code can be pre-generated or
permanently generated from system catalogue.

This thesis is based on pre-existing tools author used to manage database
code. There are several commercial tools available to handle development[4] and
deployment[3]. However, their integration has proven to be somewhat problem-
atic and the solution was far from ideal. These tools are not considered during
analysis phase since they solve only singular problems and are not suitable for
the goals of this thesis. Author has also incrementally developed SQL-based ad-
hoc toolchain to enhance development and deployment before, but the resulting
performance and overall design features were not satisfactory. Since no existing
acceptable solution was found, a new database framework had to be built to
address all previously detected issues.

The next chapters enlist most of the recognized problems, analyze them in
more detail and try to provide viable solution. Later on, author will design
structure which holds system catalogue data and additional developer metadata,
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and providers methods to solve the problems in questions.
The chapter 2 covers initial thoughts about how the development process

should look like in ideal case. Negative restrictions are specified as well to clar-
ify the goals. Specification chapter then contains more detailed descriptions of
individual use cases and features. Following chapter named design and implemen-
tation covers the project layout and responsibilities of each library or utility. User
documentation and programmer documentation describe the project functional-
ity from the programmer’s and user’s points of view. Results chapter compares
the initial goals with the resulting implementation.

2. Analysis

Let’s put ourselves in the shoes of typical junior developer. This developer has
theoretical knowledge of the database workings, understand notions of tables,
views and procedures. He or she can write queries of different complexity and
interface the database with the next application layer. He or she has to face
several problems:

• problem to remember whole system catalogue, dependencies between ob-
jects and all constraints

• problem to follow naming rules and coding conventions

• problem to write complex queries, so that they will work outside happy day
scenario

• problem being not reliable and leaving code unfinished without reporting
what he or she omitted

• problem avoiding injected bugs through copy-pasting SQL code

The situation may seem very bad, but our junior is not alone. There are senior
developers, which can write more complex queries correctly and can keep the
system catalogue up to defined standards. However these persons are overworked
and so our main goal is to catch and precede majority of problems caused by
junior developer(s) and increase the productivity. This should be done either
automatically or manually, but certainly before they can manifest in production
environment. This chapter follows the flow of a new feature requirement in larger
system as it is processed, implemented and deployed. Then a feature change
request will modify the application since out improvised client changes his mind
frequently.

2.1 New feature

Let’s have a small example of a simple application feature and try to walk through
the development process in its ideal form. A client requires new register of in-
coming invoices. Each invoice may contain several items. Project will therefore
contain two new tables: invoice and invoice item. Following steps are re-
quired:

• creation of tables - either directly to the database or to the external metabase

• description - semantical meaning of each column and value restrictions

• completion - primary keys, unique constraints, foreign keys and other con-
straints need to be created according to the specification.

In majority of cases, the last step can be almost completely automatized. Pri-
mary keys can be placed automatically on identity columns. Unique constraints
can be placed automatically on column sets based on their metadata attributes.
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Foreign key creation based on custom database scalar data types will be also
automatic. All we need is a standardized definition of table that holds enough
information to support these mechanisms. More on this is discussed in next
chapter.

2.2 Interface

Direct access to the tables is considered a bad practice for the purpose of this
example. The database need to contain stored procedures to list, create, update
or delete data in our invoice and invoice item tables.

Procedural interface should provide following features:

• strong-typed contracts

• logging

• security awareness

• integration and publishing

Interface contracts, defined in a shared place, will serve as safeguard of what
database can return and what application can expect. Contract should contain
named results, pre-defined data types, both for input and output. These meta-
data can be now used in many ways. The application can contain automatically
generated wrappers for the interface. Parts of database code can be pre-generated
according to the contract and further checked for compatibility. Nothing can
break without developers knowing about it. There is no direct access to the ta-
bles, so restricting usage of interface should provide sufficient security barrier.
Metadata can be used to provide automatic and detailed log of interface usage.
This can be later reviewed or replayed for debugging, or user behavior analy-
sis. In case application layer cannot access database directly, interface can be
automatically published as a webservice[12].

2.3 Processing

Developers now have to implement the application code and the database code.
Let’s assume that application code is compiled and not scripted. Developers use
compile->fix error approach, until project is consistent and runnable. The same
should be enforced for database code. System should force developer to write con-
sistent code, which obeys given contracts and is lexically and syntactically valid.
All this should be made locally before modifying the database, since database
may be shared with other developers.

In case the developer works in test-driven environment, situation can go even
further since his work is not finished until everything is checked out. Strong typed
interface should give a solid degree of stability and reduce developer’s mistakes to
a minimum. Written database code should be checked for unsafe or bad practices,
for example unsafe statements, bad procedural flow and invalid scope access. This
has one main purpose and that is partially substitute senior developer’s review
capability. Whole process has to be fast, so developer is encouraged to use the

system during every step of development and not only at the end for checking.
The goal is to detect errors early in the development phase and not in testing
phase.

2.4 Testing

Feature testing can be done by entirely different person, so there are few addi-
tional requirements for:

• merged event logging

• relevant and complete information

• readable presentation

Logging recognizes two types of events. User level actions (button clicks, ...)
or execution actions (procedure calls, ...). During a single user action, more than
one execution actions can be made and therefore more than one error can occur.
These action type logs can exist separately, however, by merging them together,
tester and developer gain the overall picture of what really happened during an
error. Log presentation should be unified and human readable. Simply put, in
whole stack trace, usually the most important part of data is the first file name
and line number of the user code.

The goal for a tester is not writing long or meaningful bug descriptions. Devel-
oper should recognize the source of the bug by consulting the log. Tester’s role is
to confirm use case functionality and stress the system to unspecified conditions.
Very important aspect is the reproducibility. Database-wise, with a support of
historical data, this can be achieved easily by reverting the data changes to a
point of failure.

Automated tests are not covered since their availability greatly depends on
scriptability of application layer and are usually not written directly against
database layer.

2.5 Deployment

Fully developed and tested code now needs to follow these steps:

• review with visualization

• merging and integration

• deployment

• smoke test

Responsible person, usually designated senior developer, needs to push the
feature to the production environment. Since final responsibility cannot be put to
junior developer, using a code review the senior transfers the blame for potentially
bad code onto himself or herself. Review therefore must be accompanied with
entire testing history and communication between developers and testers. Then

he or she can check for common weak spots and concentrate on problematic or
more discussed code parts. These parts are the most-likely suspects to contain
hidden bugs or problems.

Deployment usually concerns more than one feature. Merging them into pro-
duction code can result in inconsistent code. All these problems need to be fixed
and then automatically check against the same rules and restrictions as developer
follow. Let’s assume that integrity verification is sophisticated and for the most
cases the only remaining step before the deployment itself. The system should
enforce code quality to the point where only a integrity check and smoke test is
required to successfully deploy the application features.

2.6 Feature change request

Even though the client has approved application specification, when real data are
entered in our new tables, changes in schema could be required. In our example,
let’s say that entries stored in invoice item are still quite unstructured and
entered values need to be stored in more separate columns.

Only required step should be modifying metadata and supplying description
for the changes (ideally directly in the metadata). Since we changed table and
procedural interface definitions, whole compilation process should break auto-

[…]


<p:Input>

<p:Scalar Name="id" Type="meander.id"/>

<p:Vector Name="idents">

<p:Scalar Name="ident" Type="meander.identifier"/>

</p:Vector>

<p:Scalar Name="id2" Type="meander.id"/>

<p:Vector Name="idents2">

<p:Scalar Name="ident" Type="meander.identifier"/>

</p:Vector>

</p:Input>

<p:Block Name="data">

<p:Edit TableName="test"/>

</p:Block>

<p:Block Name="output" />

<p:Output>

<p:Scalar Name="result_id" Type="test_id"/>

<p:Vector Name="result_idents">

<p:Scalar Name="ident" Type="meander.identifier"/>

</p:Vector>

</p:Output>

</m:Procedure>

</m:Schema>

The main difference between standard stored procedures and enhanced pro-
cedures is pre-defined input and output. I/O contract is specified in procedure
definition. Body of the procedure is partially generated. You can specified non-
generated regions using Block element. Definition of block is external only a
should be stored under name invoices.proc test.data.sql where data is the
name of the block. The procedure can contain more than one block depending
on the desired use. It is a good practice to separate data table modification from
generating procedure output. Vector input and output are translated into table
variables whereas Scalar input and output are translated into simple variables.

6Naming conventions can be modified, please see IObjectNameProvider

Since generated procedure body is quite large, it is best viewed directly in
SQL server after deployment. In the procedure body, you will clearly see several
sections. For every Block, there is a named region created.

A.6 Console

Once database objects are assembled, you can use console application7 to compare
or deploy objects to the database. Console application follows diagram:.

Configuration

Development DbXML files Production Db

Console

CheckTargetCheckSource

Print errors Compare Print errors

Deploy
Print differ-

ences and errors

Print progress
and errors

Application can invoked using:

River.Meander.Console.exe <Configuration XML file> <Command> <Instance> <Switches>

Configuration XML file is a relative path to a xml file with configuration.
In case current working directory contains only one configuration file a short-
cut ”.” can be used. Instance parameter is matched against Name attribute
of Instance elements in configuration. Value ”all” can be specified to execute
command against all instances.

Available Commands are:

• check-source or cs - Creates object collection from xml schema files of
the specified instance. Prints any problems with the schemas8.

• check-target or ct - Creates object collection from database catalog.
Prints any problems with the schemas.

• compare or co - Creates changeset between XML schema files and database
catalog of the specified instance. Prints differences and problems with the

7Application is designed to be very simple. It is planned that the framework will be com-
pleted with UI application, that will superseed Microsoft SQL Server Management Console.
Therefore application is designed with functionality in mind.

8By far the most common error is referencing the non-existent object because of the typing
error.

schemas. May fail if the desired operation is not supported9. In case a
--verbose switch is specified, every change is printed by name, otherwise
only cummulative statistic is shown.

• deploy or de - Creates changeset between XML schema files and database
catalog of the specified instance and executes prerequisite checks and gen-
erated scripts. May fail when prerequisites are not met, for example setting
column non-nullable when it already contains null values. Prints any errors
and problems that ocurred during the deployment.

A.7 Tools

Meander database schema is supplied with several utility functions and proce-
dures. Next follows the listing of more notable ones.

• meander.print - Prints text data into SQL console. It solves problem, that
standard print command shows statements delayed and cannot print texts
beyond 8KB.

• meander.applock acquire and meander.applock release - Wrapper for
application locks. When in transaction, you can create your own exclusive
locking mechanism.

• meander.sequence* - allows customized sequence generation. It is designed
for integer and string sequences with dependent factors such as current year.
The sequences are global within the database and can be shared among
many tables.

declare @year [meander].[id]

set @year = datepart(year, getdate())

declare @id [meander].[id]

exec [meander].[sequence_get_next_id]

@context1 = ’noris_commission.commission’, --used only for specified table

@context2 = @year, --every year sequence resets

@format = ’{C2}{V:#####}’, --output id is a concatenation of context2 and

--padded current value

@next_id = @id out

• meander.regexp* - utility functions for text manipulation.

select s.[index],

s.[output]

from [meander].[regexp_split](

’A|B|C|D’,--input data

’\|’,--pattern

1 --options: 0 -> case-sensitive, 1 -> case-insensitive

) s

• meander.hash* - utility functions for hashing. Integrated hashbytes func-
tions has problems with string truncation.

select [meander].[hash_sha512](

0xDEADBABE

)

9At some point, senior developer may disable automatic table recreation.

• meander.hex - converts binary input into hex-formatted string output

• meander.session* - initializes session data such as session start, current
account name and log merge guid. It is necessary to initialize session before
calling enhanced procedure or modifying table with history table.

exec [meander].[session_push]

@entity = ’john.doe’,

@session_start = @session_start

@merge_guid = @merge_guid

/* insert code here */

exec [meander].[session_pop]

In case you use SQL accounts:

exec [meander].[session_push_native]

/* insert code here */

exec [meander].[session_pop]

• meander.string join* - an aggregate function, that concatenates string
values. Aggregate output is limited to 8KB. Functions are available in
several variants.

select a.[class],

meander.string_join_comma(a.[member]) [members]

from ( select ’Class’ [class],

’Member1’ [member]

union all select ’Class’ [class],

’Member2’ [member]

) a

group by

a.[class]

• meander.temporal vector sum - calculates sum aggregate function over
time-aware keys.

select *

from [meander].[temporal_vector_sum](

’ select 123 [group_id], --int key representing group-by-key

0 [vector_index],--position is vector

2 [count], --value

convert(datetime, ’’2011-01-01’’) [valid_from],

convert(datetime, ’’2011-10-01’’) [valid_to]

union all select 123 [group_id],

0 [vector_index],

3 [count],

convert(datetime, ’’2011-06-01’’) [valid_from],

convert(datetime, ’’2011-12-01’’) [valid_to]

’, 1

) a

Output time intervals are continuous with second precision spanning from
minimal valid from to maximal valid to.
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