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Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat framework pro podporu vývoje databázových
aplikací nad SQL serverem, cílený v první řadě na server MS SQL firmy Microsoft.

Autor práce m.j. vycházel ze svých praktických zkušeností s tvorbou databázových aplikací

s využitím ad-hoc nástrojů, které v průběhu doby pro své potřeby vytvořil. Tyto znalosti autor promítl
do úvodních kapitol, které mapují a popisují potřeby vývojářů na různých stupních hierarchie.

Cílem bylo usnadnit vývoj aplikací vývojářům ne-expertům, a snížit riziko chyby v návrhu a

implementaci aplikace. V případě chyby v aplikaci pak usnadnit její lokalizaci a opravu. Z toho
důvodu je framework zaměřen m.j. na správu žurnálů, správu informací o chybách v aplikaci, podporu
tvorby temporálních databází prostřednictvím automaticky generovaných a udržovaných tabulek s
historickými daty, sledování změn ve schématu databáze a uložených procedurách a další. Kompletní
seznam požadavků je pak uveden v práci v kapitole 3.

Základem řešení je definice databázového schématu a aplikační logiky uvnitř serveru pomocí

XML souborů, které dovolují postihnout podstatně více meta-informací o ukládaných datech, než je
možné popsat pomocí DML příkazů. Tato definice je poté automaticky transformována na
odpovídající databázové schéma spolu se sadou procedur, triggerů a integritních omezení pro kontrolu
dat a manipulaci s nimi. Vygenerované části kódu se pak starají např. o žurnálování nebo ukládání
historických dat u tabulek označených jako temporální. Předgenerovaná rozhraní procedur pak
obsahují kontroly vstupů a výsledků, což usnadňuje zachycení chyb. Obdobně jsou z metadat
vygenerovány unikátní omezení, cizí klíče, indexy a podobně.

Výsledné dílo je modulárně členěno do několika knihoven s vyhrazenou funkcionalitou, psaných

v jazyce .NET. Nástroj je autorem aktivně používaný, což se pozitivně projevilo na jeho praktické
použitelnosti. Práce samotná je sepsána v anglickém jazyce, což dává předpoklady jejího využití
širšímu okruhu uživatel. Předpokládá se, že framework bude v budoucnosti dále rozšiřován o další
funkce, například podporu služeb, kompletní T-SQL parser a podobně, dílo v současné podobě
pokrývá a v některých směrech překračuje původně vytýčené cíle.

K práci nemám žádné závažnější připomínky, pouze bych uvítal ještě detailnější výklad

přiloženého demo příkladu, například v podobě elektronického dokumentu na CD v adresáři
s příkladem. Doxygen dokumentace mohla být na CD v rozbalené podobě, nikoli zabalená do archivu
se zdrojovými kódy knihoven. Byla by snadněji k nalezení a dostupná přímo z CD bez nutnosti ji
rozbalovat na disk počítače.

Celkově se domnívám, že autor prokázal svoje hluboké znalosti v dané problematice stejně jako

schopnost tvorby rozsáhlejších programových děl. Doporučuji proto práci uznat jako práci
diplomovou.
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